Дело № 5-51-19/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18  февраля 2019 года                                                                                                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 -Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении: Глушкова Ю.А., /изъято/ года рождения,  уроженца /изъято/ , гражданина /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированного по адресу: /изъято/ , привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 08.11.2018 года Глушков Ю.А., 08.11.2018 года в 15 часов 00 минут находясь на правом берегу р. Кичич Красноярского района, Астраханской области на расстоянии около 2 км западнее  села Переправа Караса МО «Юбилененский сельсовет» того же района осуществлял любительскую добычу ( вылов) водных биоресурсов разрешенным орудием лова- тремя донными удочками оснащенными общим количеством, шестью крючками, что превышает разрешенное количество применяемых крючков ( 5 штук) на всех орудиях лова добычи у одного гражданина. Рыбы выловлено не было, чем  нарушил п. 29.1 Правил  рыболовства Волжского- Каспийского Бассейна Приказ № 453 от 18.11.2014 года.
В судебное заседание Глушков Ю.А. будучи надлежащим образом извещенным дате, времени и месте судебного заседания  в суд не явился и не уведомил об уважительности причины своего отсутствия.  В материалах дела имеются почтовые уведомления о невручении Глушкову Ю.А.  почтовой корреспонденции, возращенные в адрес суда с пометкой почтового отделения « за истечением сроков хранения»( л.д33-36,37-38).
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что в действия Глушкова Ю.А., правильно квалифицированны по ч. 2 ст. 8.37  КоАП РФ, а его вина полностью доказана.
Согласно ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Пунктом 4 части 2 статьи 43.1. Федерального закона РФ  от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (с изменениями и дополнениями), установлено, что правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п. 29.1 Правил  рыболовства Волжского- Каспийского Бассейна Приказ № 453 от 18.11.2014 года при любительском и спортивном рыболовстве на водных объектах рыбохозяйственного значения Астраханской области запрещается использование всех орудий и способов добычи (вылова), за исключением перечня, приведенного в статье.
Общее количество применяемых крючков (одинарных, двойников или тройников) должно быть не более пяти штук на всех орудиях добычи (вылова) у одного гражданина.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности  по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 08.11.2018 года (л.д.8-9), протоколом об аресте товаров, транспортных средств  и иных вещей /изъято/ от 08.11.2018 года из которого следует что у гр. Глушкова Ю.А., были изъяты донные удочки оснащенными шестью крючками -3 штуки ( л.д. 14).
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение административного правонарушения впервые.
Из данных о личности судом установлено, что Глушков Ю.А.., /изъято/ ; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции  ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ, без конфискации запрещенного орудия лова- трех донных удочек оснащенными шестью крючками.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3;  ч. 2 ст. 8.37., 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КОАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Глушкова Ю.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 8.37. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискацией запрещенного орудия лова трех донных удочек оснащенными шестью крючками.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: /изъято/ .
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты, в установленный законом срок, в отношении вас может быть возбуждено административное дело по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд,  в течение  10 дней.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_19__» ___февраля__ 2019 г.